

Wtorek 9 listopada 1937 r.

## Deszcz przymierzeńcem Chin

### W dalszych walkach padły znów ofiary w obu armiach

**SZANGHAI.** Korespondent Havasa na podstawie informacji z dobrego źródła donosi, że oddziały chińskie ewakuują Putung.

Większa część dwóch dywizyj, które broniły odcinek, wycofuje się w kierunku południowym, nie przekraczając jednak Uang-Fu, aby skoncentrować swe siły na południu od Ming-Hong w miejscu, w którym droga łącząca Szanghaj z Hang-Czeu krzyżuje się z rzeką.

Część oddziałów chińskich przekroczyła Uang-Fu, kierując się na Nantao, aby wzmocnić obronę Sung-Tiang. Deszcz ogranicza zdolności wywiadowcze lotnictwa japońskiego i sprzyja przegrupowaniu wojsk chińskich.

posuwanie się oddziałów japońskich wyławianych pod Hang-Czeu zostało ostatecznie powstrzymane.

Na północy od drogi Szapu-Szelin. Pojedyncze oddziały japońskie, które wczoraj jeszcze posuwały się naprzód, zostały zniesione. Dowództwo chińskie panuje całkowicie nad sytuacją. Na froncie wzdłuż rzeki Suceu wszystkie ataki japońskie zostały odparte. Oddziały chińskie zdołały wzmocnić swe pozycje.

Rzecznik sztabu chińskiego kategorię zaprzecza wiadomościom pochodzącym ze źródeł japońskich, jakoby oddziały japońskie przybyły na wybrzeże Uang-Fu w pobliżu Sung-Tiang i stwierdza, że wojska chińskie nie wycofały się z Putung.

**TOKIO.** Komunikat dowództwa wojsk japońskich w Chinach.

Front Szansi: Wojska japońskie wypierają oddziały chińskie z przedmieść Tujuanu, stolicy prow. Szansi. Kolumna japońska, ścigając nieprzyjaciela, doszła do okręgu Takuczen (50 km na południe od Tujuanu).

chińskie, stojące od początku zatargu z Japonią w dzielnicy Putung, wycofuje się na północny wschód od Szanghaju, najwidoczniej pod groźbą okrążenia przez desant japoński, który wylądował w zatoce Hanczou.

Natarcie wojsk japońskich na południe od kanału Suceu roz-

wija się pomyslnie.

Front południowy: Przednia straż wojsk japońskich, które wylądowały w zatoce Hanczou, doszła do rzeki Uangpu. Podczas walki z desantem japońskim, Chińczycy stracili około 1000 zabitych, pięć dział, oraz sprzęt wojskowy. Straty japońskie wynoszą 20 zabitych i rannych.

**SZANGHAI.** Rzecznik sztabu chińskiego złożył prasie następujące oświadczenie: Dalsze

### Marszałek Śmigły-Rydz wziął udział w uroczystości odsłonięcia popiersia Marsz. Piłsudskiego na Uniwersytecie

Uroczystość inauguracji roku akademickiego na Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego w Warszawie miała specjalnie uroczysty charakter, ponieważ w ramach uroczystości odbyło się odsłonięcie przez Pana Marszałka Śmigłego-Rydza popiersia Marszałka Piłsudskiego, którego imię nosi Uniwersytet.

Już na długo przed rozpoczęciem uroczystości, do auli zaczęli przybywać liczni dostojnicy państwowi, rektorzy wyższych uczelni.

O godz. 12 przed gmach Uniwersytetu nadeszły samochody, wiozące Pana Marszałka ze świtą. P. Marszałek, po odebraniu raportu przeszedł pod dźwięki hymnu narodowego przed frontem kompanii honorowej, którą udał się do gmachu, witany przez przedstawicieli senatu akademickiego.

Uroczystość zainaugurował J. M. Rektor Antoniewicz, przemówienie (podajemy na str. 6-ej).

Po przemówieniu Rektora Pan Marszałek Śmigły-Rydz zbliżył się wśród głębokiej ciszy do odsłoniętego flagą postumentu. Wszyscy obecni wstają, orkiestra gra hymn narodowy, Marszałek odsłania dużych rozmiarów rzeźbę, przedstawiającą popiersie Marszałka Piłsudskiego.

Z kolei przy dźwiękach „Gaudeamus” nastąpił symboliczny akt ślubowania.

Po hucznych oklaskach orkiestra wykonała poloneza A-dur Chopina. P. Marszałek entuzjastycznie zęgnany przez obecnych, opuścił aulę i odprowadzany przez J. M. Rektora i senat akademicki, wsiał do oczekującego go samochodu wśród owacyjnych okrzyków zebranej przed gmachem publiczności.

### Nadzwyczajny zjazd Legionistów

W Łwowie odbył się nadzwyczajny zjazd delegatów Związku Legionistów z Zew. Peowiańców z trzech województw: Małopolski Wschodniej, Podkarpackiej i Lubelskiej. W zjeździe wzięło udział przeszło 100 delegatów oraz przedstawiciele organizacji legionowych z całej Polski i reprezentanci władz.

Zjazd wysłał telegramy i listy do Pana Marszałkowi Piłsudskiemu, do Pana Prezydenta Rzplitej, P. Marszałka Śmigłego Rydza, P. Premiera Składkowskiemu i pułk. Koca. W głosowaniu przyjęto deklarację ideową. Rezolucja w streszczeniu stwierdza na wstępie, że legionista i powiacy stają do ręki na wzywaniu Marszałka Śmigłego Rydza, który przemówił do nich „dawnym żołnierskim języ-

kiem, jako do swych towarzyszy broni, na odprawie w dniu 30 października rb.”.

Pragnąc przyspieszyć proces demokracji i rozwoju gospodarczego Polski, zjazd wypowiada się za pełnię praw warstw pracujących, włościańskiej, robotniczej i inteligencji pracującej i podkreśla konieczność wykonania ustawy o reformie rolnej z uwzględnieniem specjalnych warunków na Kresach Wschodnich.

Zjazd wypowiada się przeciwko brutalnym wystąpieniom przeciwydowskim. Rezolucja zgłasza gotowość współpracy z Obozem Zjednoczenia Narodowego.

W zakończeniu rezolucji wzywa społeczeństwo do zwalczania komunizmu

### Maszynista poniósł śmierć podczas straszliwej katastrofy kolejowej

**PARYŻ.** Ubiegłej nocy na dworcu w Creil wydarzyła się katastrofa kolejowa. Wskutek mgły jeden pociąg najechał na drugi, co spowodowało zatarasowanie toru. Nadeżdżający

wówczas pociąg osobowy wywrócił się.

Maszynista tego pociągu poniósł śmierć, 4 funkcjonariuszy kolejowych zostało rannych.

## o obronie chrześcijaństwa o Niemczech

### Sensacyjne orędzie pastorów ewangelickich

**BERLIN.** Z ambon kilku kościołów ewangelickich odczytano we wczoraj orędzie, podpisanym przez 96 najwybitniejszych duchownych występująca w obronie Wiary chrześcijańskiej. Należy zaznaczyć, że pastory podpisani na orędziu, reprezentują cały prawie kościół ewangelicki z wyjątkiem skrajnych ugrupowań t.zw. chrześcijan nie mieckich.

Orędzie ujęte jest w formę pytań pod adresem ludności i rządu. Jest ono odpowiedzią na ostatnią publikację Alfreda Rosenberga, która wzywa naród niemiecki do zerwania z chrześcijaństwem.

Pod adresem wszystkich rodaków, którzy pragną jeszcze pozostać chrześcijanami — mówi orędzie — stawiamy uroczyste pytanie:

„Czy chcecie wraz z nami dać świadectwo, że enuncjacja Rosenberga jest czynem antychrześcijańskim i wymierzona jest przeciw Ewangelii? Czy pragniecie zaświadczyć wraz z

nami, że filozofia życiowa, głoszona przez Rosenberga jako na rodowego socjalistę, nie da się pogodzić z Wiarą chrześcijańską?”

Ruch narodowo-socjalistyczny — kierownictwo Rzeszy pytamy, czy zezwoli nam jeszcze, czy też nie na publiczne wyznaczenie Wiary chrześcijańskiej?

Pytania powyższe są tym bardziej doniosłe wobec faktu, że

obok wolności słowa przeciwko kościołowi chrześcijańskiemu i wierze, nie wolno bronić publicznie wiary chrześcijańskiej i honoru duchowieństwa. Podobny stan rzeczy musiałby załamać wiarę ludu i obietnice, gwarantujące wolność wiary chrześcijańskiej i prawa kościoła chrześcijańskiego, jeśliby jasne słowo nie zatamowało takiej działalności”.

### W 20-tą rocznicę rewolucji

wielkie uroczystości w Mskwie

**MOSKWA.** W niedzielę, w 20-tą rocznicę rewolucji odbyła się w Moskwie na placu Czerwonym defilada wojska, poprzedzona przeglądem zgromadzonych oddziałów, którego dokonał marsz. Woroszyłow w towarzysztwie marsz. Budiennego.

Po przejściu wojsk przed zgromadzonymi na trybunie u mauzoleum Lenina członkami biura politycznego i rządu ze Stalinem na czele — odbyła się defilada organizacji robotniczych i społecznych z transparentami.

Marsz. Woroszyłow ogłosił z okazji rocznicy obszerny rozkaz do armii, przedstawiający historię wydarzeń w Sowietach od wojny domowej po dzień dzisiejszy. Nawiązując do aktualnych zagadnień międzynarodowych —

Woroszyłow zwrócił uwagę na wyleżoną pracę którą prowadzi się w Związku Sow. w dziedzinie zbrojeń podkreślając, że siła w armia jest gwarancją istnienia państwa sowieckiego.

### Tragiczne skutki figlów z bronią

We wsi Dąbrowice pow. mińsko-mazowieckiego, gospodarz tamtejszy, Józef Zemo, pożyczony od swego sąsiada, Józefa Bieleckiego, dubeltówkę i poszedł na polowanie. Nad wieczorem Zemo oddał pożyczoną dubeltówkę sąsiadowi i postawił ją w kącie mieszkania.

Bielecki nie sprawdzając broni, dla żartów wycelował w swego przyjaciela, 18-letniego Józefa Kowalczyka. Padł strzał. Cały ładunek stru ugrzązł młodzieńcowi w klatce piersiowej, powodując natychmiastową śmierć.

## 1000 ofiar masakry

a „sprawa będzie załatwiona na drodze dyplomatycznej”

**NOWY JORK.** Minister spr. zagranicznych republiki Haiti,

Georges Leger, oświadczył korespondentowi Havasa, iż nie posiada jeszcze szczegółów masakry obywateli republiki San Domingo. Minister oblicza liczbę ofiar masakry na co najmniej tysiąc osób.

Wprawdzie nie doszło do żadnego starcia między wojskami obu krajów ani do incydentów granicznych lecz odpowiedzial-

ność spada na strażników San Domingo.

Rząd Haiti zaprotestował u rządu San Domingo, który przyrzekł przeprowadzić śledztwo, ukarać winnych i przyznać odszkodowania. W końcu minister wyraził nadzieję, iż sprawa zostanie załatwiona na drodze dyplomatycznej.

Według wiadomości nadeszłych do Waszyngtonu, zajścia wydarzyły się w północno-zachodniej części San Domingo w

okregu, gdzie granica jest źle ustalona. Mieszkańcy tego okręgu od wielu lat udawali się do pracy na terytorium San Domingo, gdzie nieraz już dochodziło do zająś.

Poseł St. Zjednoczonych bawiący w Waszyngtonie, udał się niezwłocznie na swą placówkę w stolicy San Domingo, Trujillo. Wszelka inicjatywa St. Zjednoczonych w tej sprawie nie jest obecnie uważana za wskazaną.













**Kina kieleckie:**

Czwartak Halka  
 Palace: W sieci wywiadu  
 WF. i PW. Dziewczyna z Nowo-  
 lipek  
 Casino: Król i chórzystka

**Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”**

Okazielowi kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZWARTAKU”.

**CODZIENNE ŚWIEŻE**

najprzedniejsze świętokrzyżskie **MASŁO** luksusowe, **Śmietanka** słodka, **Śmietana** kwaśna sterylizowana.

**Jaja**, młody, 20 gat. serów, specjalność **SERKI OW-CZE** śmietankowe poleca:

**KIELECKA CENTRALA NABIAŁOWA**  
 Kielce, Sienkiewicza 49,  
 tel. 17-20.

**SUKNA**

w najmodniejszych deseniach  
 i FUTRA

poleca **D. BALICKI**

Kielce, ul. Sienkiewicza 30

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, Kuchenki, grzałki do rurk, poduszki i inne

do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim T-wie **ELEKTRYCZNYM**  
 Spółka Akc. w Radomiu  
 ulica Traugutta Nr 53

**Święto Niepodległości w Kielcach**

Tegoroczne Święto Niepodległości obchodzone będzie w Kielcach niezwykle uroczystie. Poniżej podajemy program uroczystości.

**10 listopada**

Godz. 17 — Hejnał z wieży Katedralnej, capstrzyk orkiestrami miasta z udziałem wojska i oddziałów PW. z pochodniami.

Godz. 19.20 — Okolicznościowe Akademie wewnętrzno-organizacyjne w lokalach Stowarzyszeń.

Godz. 20.30 — Wieczornice taneczne w lokalach Stowarzyszeń.

**Ostatnie 2 dni.**

Dziś i jutro! Niebywała okazja **poznania swej przyszłości**

słynny profesor wiedzy tajemnej **BLUMIRO (fakir indyjski)**

wraz ze swym **MEDIUM — LENA** w przejeździe zatrzymał się na kilka dni w Kielcach. Lena była badana przed i po transie telepatycznym przez Konsylium najwybitniejszych lekarzy w Wiedniu i uznana za znakomite medium.

Lena obdarzona jest jasnowidzeniem, wyczuła wynik wojny włosko-abisyńskiej, abdykację króla Edwarda VIII, oraz wybuch bratobójczej wojny w Hiszpanii. Lena wyczuwa i przepowiada przebieg spraw: sądowych, majątkowych, handlowych, rodzinnych i t. p. Uwaga! Profesor przeprowadza seansy spirytystyczne, astrologiczne i telewizyjne.

Przyjęcia osobiste od godz. 10—1 popoł. i od 3—8 wiecz.

Dyskrecja zapewniona.

Ceny przystępne od 1 zł.

Kielce, Słowackiego 3, m. 2 (parter)

**11 listopada**

Godz. 7 — Hejnał z wieży katedralnej.

Godz. 9.30 — Zbiórka wojska, oddziałów PW., Stowarzyszeń społecznych, młodzieży szkolnej przed kościołem katedralnym.

Godz. 10 — Uroczyste Nabożeństwo w Katedrze.

Godz. 11 — Defilada wojska, oddziałów PW., stowarzyszeń społecznych, młodzieży szkolnej i wszystkich organizacji młodzieżowych przed Domem PW. i WF.

Godz. 14.22 — Bezpłatne (za

biletami wstępu) wyświetlanie w kinach filmów popularnych poprzedzone okolicznościowymi przemówieniami.

Godz. — 15.17 — Koncerty orkiestr na placach publicznych.

Godz. 19.30 — Akademia w Domu WF. i PW.

**Niezananemu Bohaterowi w hołdzie**

Z Obchodu w Kamieniołomach Państw. w Zagnańsku

Z inicjatywy Komendy Oddziału Zw. Strzeleckiego przy Kamieniołomach Państwowych w Zagnańsku odbył się podniosły obchód poświęcony pamięci poległych Bohaterów.

Przed frontem domu zbiorowego nastąpiła zbiórka miejscowych związków, które stawiły się z wieńcami o barwach organizacyjnych.

Po odebraniu raportu przez kierownika Kamieniołomów inż. Masłowskiego, organizacje w szyku zwartym przemaszerowały przez Osiedle na piękną leśną polanę, gdzie przy symbolicznym grobie odbyła się właściwa uroczystość.

Do zebranych przemówił w mocnych naładowanych patriotyzmem słowach inż. Masłowski, prezes Strzelca, który nawiązując do heroicznych wysiłków Bohaterów walk o Niepodległość, wskazał na obowiązek kontynuowania dotychczasowego wysiłku w pokojowej pracy dla wielkiego jutra Polski.

Po kolejnym przemówieniu komendanta St. Lesiaka, nastąpiło złożenie wień-

ców i zapalenie stosu. Cisza jesienno-wieczorna i nastrój wywołany techniem odwiecznej puszczy świętokrzyżskiej, udzielił się zebranym, którzy długo w wieczór stali zasłuchani w

przebrzmiałych echa bohater-skich zmagają „Nieznanych rycerzy” w walce o wolność.

Budującą uroczystość zakończyła chwila milczenia.

**Listy do Redakcji****Więcej optymizmu**

W miejscowym tygodniku pojawił się artykuł p. t. „Karota” autorem którego jest skromnie ukrywająca się osoba, pod pseudonimem „Sceptyk”.

I oto p. Sceptyk rozdiera szaty, gdyż rozpacz go ogarnia z tego powodu, że nauczycielstwo szkół powsz., poleciło swym wychowankom domową, a nawet uliczną sprzedaż znaczków na budowę szkół powszechnych, dopatrując się w akcji tej złych wpływów na młodociane dusze dzieci.

A zło według autora, jak to już sam tytuł mówi, polega na tym, że dzieci uczą się wyłudzenia i żebrania.

Mając na uwadze, że urabianie w społeczeństwie opinii błędnej jest pod każdym względem b. szkodliwe, pocytuje za konieczne na tym miejscu poglądy autora przeciwstawić swój pogląd, według którego opiniodawca tak twierdzić nie ma racji dlatego, iż sama jeno propozycja nabycia znaczka, nie dla swej osobistej korzyści, a na cele publiczne, nie tylko, że nie wspólnego z żebraniem nie ma, ale wręcz przeciwnie, czynność taka ze wszech miar na uznanie zasługuje, ponieważ już od zarania życia dziecko do ofiar-

ności, oraz do pracy w służbie społecznej, sposobi.

Jakże to więc p. Sceptyku, wszakże zwykliśmy zachęcać dzieci i młodzież do wzorowania się na godziwych postępkach ludzi dorosłych.

A chyba kwestya ulicznej, czy to przez dorosłych, czy przez dzieci sprawowanej, w żadnym razie, jak pan to mianuje, „Karotą”, nazwać nie można, gdyż karota, o czym pan wie niezawodnie, nie mniej ni więcej jak wyłudzenie, w b. bliskim sąsiedztwie z przestępstwem karnym bytujące oznacza.

A zatym ubolewanie Sz. Panna, trutką sceptycyzmu zaprawne, w danym razie jest tylko dowodem mylnej orientacji, a nie cechą, powątpiewaniem dotkniętego człowieka.

Kazimierz Morcyński.

**Jasnowidz w Kielcach**

Do Kielc przybył jasnowidz Blumiro, który przy pomocy medium Leny przeprowadza ciekawe i niezwykle emocjonujące seansy, przepowiadając trafnie horoskopy i zgadując imię i nazwisko obecnych.

Jasnowidz przyjmuje przy ul. Słowackiego 3, m. 2.

Czas pobytu jasnowidza Blumiro w Kielcach ograniczony jest tylko jeszcze do dwóch dni.

**INŻYNIER UPRAWNIONY  
 K.-Rymwid Mickiewicz  
 Kielce, ul. Złota 20**

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie budownictwa.

**Dwa domki**

drewniany i murowany z placami przy ul. Karczówkowskiej Nr 20, w Kielcach **do sprzedania.**

Wiadomość w miejscu lub ul. Staszycza 2 (warsztat mechaniczny) tel. 14-44.

Kupon „K. Expressu Codziennego” upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca.



**Skład komisowej sprzedaży**

**D. BALICKI** Kielce, ul. Sienkiewicza 30

**BAR i Restauracja „BRISTOL” KIELCE,**  
 Sienkiewicza 21, tel. 12-19.

Dziś specjalne dania barowe:

Kolduny filetkie w buljonie 60 gr.  
 Źeber woł. piek z groszem. 50 gr.

Baranina duszona z fasolką 50 gr.  
 Zrazy po nelsonsku 50 „

Kiełbass smażona z cebulką 40 gr.  
 Bigos myśliwski 20 „

Ceny niezmiennione od 1935 r.

Prenumerata miesięczna „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odosłaniem od domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrów w 1 szeregu w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia grobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „Grobych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wiadomości 1 zł. do wiersza. Komunikaty bezpłatnych nie umieszczają się. Za treści ogłoszeń redakcja nie odpowiada.